
Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ
0 5 АПР 2023 №

г.Нефтеюганск

Об утверждении методики прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского района, главным 

администратором которых является департамент финансов 
Нефтеюганского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 
2016 года № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
по источникам финансирования дефицита бюджета», приказываю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского района, главным 
администратором которых является департамент финансов Нефтеюганского района.

2. Признать утратившим силу приказ департамента финансов Нефтеюганского 
района от 28.11.2019 № 217/1-п «Об утверждении методики прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского 
района, главным администратором которых является департамент финансов 
Нефтеюганского района».

3. Эксперту отдела правовой работы и кадров Чикишевой Ю.О. ознакомить под 
роспись с настоящим приказом заместителей директора департамента, начальника 
управления отчетности и исполнения бюджета, начальников отделов департамента.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Нефтеюганского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента финансов Курову Н.В.

Директор департамента финансов 
Нефтеюганского района О.А. Кофанова



2
Приложение к приказу 
департамента финансов 
Нефтеюганского района 
от 05 АПР 2023№//-/^

МЕТОДИКА
прогнозирования источников финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского 

района, главным администратором которых является департамент финансов 
Нефтеюганского района (далее - Методика)

1. Настоящая методика определяет параметры источников финансирования 
дефицита бюджета Нефтеюганского района, главным администратором которых 
является департамент финансов Нефтеюганского района (далее - главный 
администратор).

2. Источники финансирования дефицита Нефтеюганского района (далее - 
бюджет района) определяются исходя из прогнозируемого дефицита бюджета района 
и объема погашения долговых обязательств Нефтеюганского района на очередной 
финансовый год и на плановый период.

3. Прогнозирование источников финансирования дефицита местного бюджета 
производится один раз в год, при формировании проекта бюджета Нефтеюганского 
района и корректируется в течение текущего финансового года по мере 
необходимости.

4. Перечень источников финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского 
района, в отношении которых главный администратор выполняет бюджетные 
полномочия, с указанием кодов бюджетной классификации источников 
финансирования дефицита бюджета и их наименований:

Код Наименование кода поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, подвида, аналитической группы 
вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов
050 01 02 00 00 05 0000 710 Привлечение муниципальными районами

кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

050 01 03 01 00 05 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

050 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов

050 01 06 05 02 05 2604 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации (возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных поселениям на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих в 
ходе исполнения бюджетов)



3

050 01 06 05 02 05 4604 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации (возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных поселениям на покрытие 
расходов, связанных с ликвидацией
чрезвычайных ситуаций)

050 01 06 10 02 05 0001 550 Увеличение финансовых активов в собственности 
муниципальных районов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
юридических лиц, не являющихся участниками 
бюджетного процесса, бюджетными и 
автономными учреждениями (увеличение
финансовых активов за счет привлечения на 
единый счет местного бюджета остатков средств 
на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета)

050 01 06 10 02 05 0002 550 Увеличение финансовых активов в собственности 
муниципальных районов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
юридических лиц, не являющихся участниками 
бюджетного процесса, бюджетными и 
автономными учреждениями (увеличение
финансовых активов за счет привлечения на 
единый счет местного бюджета остатков средств 
на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, открытых 
финансовому органу муниципального
образования)



4

050 01 06 10 02 05 0004 550 Увеличение финансовых активов в собственности 
муниципальных районов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, 
казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
юридических лиц, не являющихся участниками 
бюджетного процесса, бюджетными и 
автономными учреждениями (увеличение
финансовых активов за счет привлечения на 
единый счет местного бюджета остатков средств 
на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
получателей средств из бюджета)

5. Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется в следующем 
порядке:

5.1. Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 050 01 02 00 00 05 0000 710.

Для расчета прогнозного объема поступлений кредитов от кредитных 
организаций учитываются:

- объемы привлечения кредитных средств прошлых периодов;
- действующие кредитные договоры, соглашения и планируемые 

к заключению в соответствующем финансовом году.
Используется метод прямого счета (расчет по совокупности действующих 

договоров, соглашений) с применением следующей формулы расчета:
Пк ■= Опз + Од(Оп) - Ии - Уцб - Пб, где:
Пк - прогнозный объем поступлений кредитов от кредитных организаций в 

соответствующем финансовом году;
Опз - объем муниципальных внутренних заимствований Нефтеюганского 

района, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;
Од (Он) - прогнозный объем дефицита (профицита) бюджета Нефтеюганского 

района в соответствующем финансовом году;
Ии — прогнозный суммарный объем иных источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского района в соответствующем 
финансовом году;

Уцб - уточненный объем поступлений от размещения ценных бумаг 
в соответствующем финансовом году.

Пб - прогнозный объем поступлений кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в соответствующем финансовом году.

При расчете прогнозных объемов поступлений кредитов от кредитных 
организаций учитываются основные направления долговой политики 
Нефтеюганского района на соответствующий финансовый год.



5

5.2. Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации 050 01 03 01 00 05 0000 710.

Для расчета прогнозного объема поступлений кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации учитываются:

- прогнозный объем доходов бюджета Нефтеюганского района;
- прогнозный объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение.
Используется метод прямого счета (расчет по совокупности действующих 

договоров, соглашений) с применением следующей формулы расчета:
Пб = (Дкб - Сб - Св - Имтб)/12, где:
Пб - прогнозный объем поступлений бюджетных кредитов 

в соответствующем финансовом году;
Дкб - прогнозный общий объем доходов бюджета Нефтеюганского района на 

очередной финансовый год;
Сб - прогнозный объем поступлений субсидий на очередной финансовый год;
Св - прогнозный объем поступлений субвенций на очередной финансовый год;
Имтб - прогнозный объем поступлений иных межбюджетных трансфертов на 

очередной финансовый год.
Прогнозный объем поступлений бюджетных кредитов на частичное покрытие 

дефицитов бюджетов и (или) покрытие временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджета района не может превышать одну двенадцатую 
прогнозируемого объема доходов бюджета Нефтеюганского района на 
соответствующий финансовый год, за исключением субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

5.3. Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 
районов 050 01 05 02 01 05 0000 510.

Для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:
- прогнозный объем доходов бюджета Нефтеюганского района 

в соответствующем финансовом году;
- прогнозный объем поступления средств, отражаемых по кодам бюджетной 

классификации источников финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского 
района.

Используется метод прямого счета (расчет по совокупности действующих 
договоров, соглашений) с применением следующей формулы расчета:

ИОСБ = (-Д1) + Pi, где:
ИОСБ - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета;
Д1 - прогноз поступлений доходов бюджета Нефтеюганского района 

в i финансовом году;
Pi - прогноз кассовых выплат из бюджета Нефтеюганского района 

в i финансовом году.
Остатки бюджетных средств формируются за счет остатков средств, 

образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов бюджета, 
дополнительно полученных и не использованных в ходе исполнения бюджета, 
экономии в расходах.

Прогноз поступлений по данному источнику финансирования дефицита 
бюджета Нефтеюганского района не предусматривается в связи с тем, что 
поступления по нему могут прогнозироваться только по результатам исполнения 



6

бюджета текущего финансового года и в ходе исполнения бюджета Нефтеюганского 
района в планируемом финансовом году.

5.4. Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджета муниципального района 
в валюте Российской Федерации, в том числе:

- возврат бюджетных кредитов, предоставленных поселениям на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджетов 050 01 06 
05 02 05 2604 640;

- возврат бюджетных кредитов, предоставленных поселениям на покрытие 
расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций 050 01 06 05 02 05 4604 
640.

Для расчета прогнозного объема поступлений от возврата бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам поселений, входящим в состав 
Нефтеюганского района из бюджета муниципального района учитываются:

- условия действующих и планируемых к заключению договоров, соглашений 
о предоставлении бюджетных кредитов из бюджета Нефтеюганского района;

- оценка вероятности своевременного погашения муниципальными 
образованиями Нефтеюганского района бюджетных кредитов в бюджет 
Нефтеюганского района;

Используется метод прямого счета (расчет по совокупности действующих 
договоров, соглашений) с применением следующей формулы расчета:

Кбкр = Кпл1 + Кпл2, где:
Кбкр - поступление от возврата бюджетных кредитов, предоставленных 

Нефтеюганским районом в соответствующем финансовом году;
Кпл1 - план по возврату бюджетных кредитов в бюджет района 

в соответствующем финансовом году (на основании действующих договоров, 
соглашений);

Кпл2 - план по возврату бюджетных кредитов в бюджет района 
в соответствующем финансовом году (на основании планируемых к предоставлению 
бюджетных кредитов).

При расчете прогнозных объемов поступлений от возврата бюджетных 
кредитов, предоставленных бюджетам поселений, входящим в состав 
Нефтеюганского района из бюджета муниципального района в соответствующем 
финансовом году, прогнозный объем поступлений может уточняться исходя из 
объема бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам поселений, входящим в 
состав Нефтеюганского района в соответствующем финансовом году.

5.5. Увеличение финансовых активов в собственности муниципальных районов 
за счет средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей 
средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, 
бюджетными и автономными учреждениями, в том числе:

- увеличение финансовых активов за счет привлечения на единый счет 
местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств местного бюджета 050 01 06 10 02 05 0001 550;



7

- увеличение финансовых активов за счет привлечения на единый счет 
местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных 
учреждений, открытых финансовому органу муниципального образования 050 01 06 
10 02 05 0002 550;

- увеличение финансовых активов за счет привлечения на единый счет 
местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета 050 
01 06 10 02 05 0004 550.

Для расчета увеличения финансовых активов в собственности муниципальных 
районов за счет средств на казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных 
учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями учитывается:

Остаток средств на казначейских счетах, сложившийся после исполнения 
распоряжений о совершении казначейских платежей по казначейским счетам, но не 
более суммы, необходимой для покрытия временного кассового разрыва на едином 
счете местного бюджета.


